resumatur, sed tantum ex eo quantum sufficit ad complementum debite quantitatis; et præcipue illud resumendum videtur quod perfectius fuit sub forma et specie humanitatis consistens. Si quid vero defuit ad complementum debite quantitatis, vel quia aliquis præventus est morte antequam natura ipsum ad perfectam quantitatem deduceret, vel quia forte aliquis mutilatus est membro, aliunde hoc divina supplebit potentia; nec tamen hoc impedit resurgentis corporis unitatem, quia etiam opere nature super id quod puer habet aliquid additur aliunde, ut ad perfectam perveniat quantitatem; nec talis additio facit alium numero; idem enim numero est homo et puer et adultus.

5° Ex quo etiam patet quod nec resur-

rectionis fidem impedire potest etiam si aliqui carnibus humanis vescantur, ut quinto objiciebatur. Non enim est necessarium, ut ostensum est, quod quidquid fuit in homine materialiter resurgat in eo; et iterum, si aliquid deest, suppleri potest per potentiam Dei. Caro igitur comesta resurget in eo in quo primo fuit anima rationalis perfecta. In secundo vero, si non solis carnibus humanis est pastus, sed et aliis cibis, resurgere poterit tantum de alio quod ei materialiter advenit quod erit necessarium ad debitam quantitatem corporis restaurandam; si vero solis humanis carnibus sit pastus, resurget in eo quod a generantibus traxit, et quod defuerit supplebitur omnipotentia Creatoris. Quod et si parentes ex solis humanis carnibus pasti fuerint, ut so-

blir la quantité voulue du corps ; mais s'il ne s'est nourri que de chair humaine, il ressuscitera en lui ce qu'il a reçu de ses parents, et la toute-puissance du Créateur suppléera à ce qui fera défaut. Dans le cas où les parents ne se seront nourris que de chair humaine, en sorte que leur sperme, qui est le superflu des aliments, soit le produit des chairs d'autrui, le sperme ressuscitera dans celui qui est né de ce sperme, et il y sera suppléé d'ailleurs dans celui dont les chairs auront été mangées. La raison de ceci, c'est qu'il sera observé dans la résurrection que, si une substance s'est trouvée matériellement dans plusieurs hommes, elle ressuscitera dans celui à la perfection duquel elle appartenait davantage. Par conséquent, si elle était dans celui-ci comme le sperme radical dont il a été engendré, et dans un autre comme un aliment surajouté, elle ressuscitera dans celui qui en a été engendré comme d'un sperme. Mais si cette substance était dans l'un comme appartenant à la perfection de l'individu, et dans l'autre comme assignée à la perfection de l'espèce, elle ressuscitera dans celui qui la possédait pour la perfection de l'individu ; d'où il suit que le sperme ressuscitera dans le fils, et non dans le père, et que la côte d'Adam ressuscitera dans Ève, et non dans Adam, en qui elle était comme dans un principe naturel. Que si la substance était dans les deux individus pour les perfectionner au même degré, elle ressuscitera dans celui qui l'a possédée le premier.

6° On voit dès maintenant, par ce qui précède, comment se résout la sixième objection. La résurrection est naturelle quant à sa fin, en tant qu'il est naturel à l'âme d'être unie au corps ; mais son principe actif n'est pas naturel, et elle n'a d'autre cause que la puissance divine.

et eorum semen, quod est superfluum alimenti, ex carnibus alienis generatum sit, resurget quidem semen in eo qui est natus ex semine, loco cujus ei cujus carnes o-mestæ sunt supplebitur aliunde. Hoc enim in resurrectione servabitur quod, si aliquid materialiter fuit in pluribus hominibus, resurget in eo ad cujus perfectionem magis pertinebat. Unde, si fuit in uno ut radicale semen ex quo est generatus, in alio vero sicut superveniens nutrimentum, resurget in eo qui est generatus ex hoc sicut ex semine. Si vero in uno fuit ut pertinens ad perfectionem individui, in alio autem ut deputatum ad perfectionem speciei, resur-

get in eo ad quem pertinebat secundum perfectionem individui ; unde semen resurget in genito et non in generante, et costa Adæ resurget in Eva, non in Adam, in quo fuit sicut in naturæ principio. Si autem secundum eundem perfectionis modum fuit in utroque, resurget in eo in quo primitus fuit.

6° Ad id vero quod sexto objectum est, ex his quæ dicta sunt jam patet solutio. Resurrectio enim quantum ad finem naturalis est, in quantum naturale est animæ esse corpori unitam ; sed principium ejus activum non est naturale, sed sola virtute divina causatur.

7° On ne peut pas nier que tous doivent ressusciter, bien que tous n'adhèrent pas à Jésus-Christ par la foi et ne participent pas à ses mystères. Le Fils de Dieu a pris la nature humaine pour la réparer. Ce qui constitue un défaut de nature sera donc réparé en tous ; et, par conséquent, tous reviendront de la mort à la vie ; mais ce défaut ne sera parfaitement réparé qu'en ceux qui auront adhéré à Jésus-Christ, ou par leur acte propre, en croyant en lui, ou du moins par le sacrement de la foi (3).

CHAPITRE LXXXII.

Les hommes ressusciteront immortels.

On voit clairement aussi d'après tout cela que, dans la résurrection future, les hommes ne ressusciteront pas de telle sorte qu'ils doivent mourir une seconde fois. En effet :

1° La nécessité de mourir est un défaut qui est passé dans la nature humaine par suite du péché. Or, par le mérite de sa Passion, Jésus-Christ a réparé les défauts de la nature que le péché a fait passer en elle ; car, comme dit l'Apôtre : *Il n'en est pas de la grâce comme du péché ; car si beaucoup sont morts par le péché d'un seul, la miséricorde et la grâce de Dieu se sont répandues bien plus abondamment sur plusieurs par la grâce d'un seul homme qui est Jésus-Christ* (Rom., v, 15). D'où nous concluons que le mérite de Jésus-Christ est plus efficace pour détruire la mort que le péché d'Adam ne l'a été pour l'introduire dans le monde. Donc ceux qui ressusciteront par le mérite de Jésus-Christ, une fois délivrés de la mort, ne subiront plus désormais la mort.

(3) C'est-à-dire, le sacrement du Baptême.

7° Nec etiam negandum est omnium resurrectionem esse futuram, quamvis non omnes per fidem Christo adhaereant nec ejus mysteriis sint imbuti. Filius enim Dei propter hoc naturam humanam assumpsit ut eam repararet. Id igitur quod est defectus naturæ in omnibus reparabitur ; unde omnes a morte redibunt ad vitam ; sed defectus perfecte non reparabitur nisi in illis qui Christo adheserunt, vel per proprium actum, credendo in ipsum, vel saltem per fidei sacramentum.

CAPUT LXXXII.

Quod homines resurgent immortales.

Ex quo etiam patet quod, in futura re-

surrectione, homines non sic resurgent ut sint iterum morituri.

1° Necessitas enim moriendi est defectus in naturam humanam ex peccato proveniens. Christus autem, merito suæ Passionis, naturæ defectus reparavit qui in ipsam ex peccato provenerunt ; ut enim dicit Apostolus : *Non sicut delictum, ita et donum ; si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit* (Rom., v, 15). Ex quo habetur quod efficacius est meritum Christi ad tollendum mortem quam peccatum Adæ ad inducendum. Illi igitur qui per meritum Christi resurgent, a morte liberati, mortem ulterius non patientur.

2° Ce qui doit durer toujours n'est pas détruit. Si donc les hommes qui ressusciteront doivent encore mourir de nouveau, en sorte que la mort dure perpétuellement, la mort de Jésus-Christ n'a détruit en aucune façon la mort. Or, elle est maintenant détruite dans sa cause, et le Seigneur l'avait prédit par le prophète Osée, en disant : *Je serai ta mort, ô mort* (Os., XIII, 14); et à la fin elle sera détruite en acte, d'après cette parole : *La mort, le dernier ennemi, sera détruite* (I. Cor., XV, 26). Nous devons donc croire, conformément à la foi de l'Église, que les hommes ressuscités ne mourront plus.

3° L'effet ressemble à sa cause. Or, nous avons dit que la résurrection de Jésus-Christ est la cause de la résurrection future (ch. 79); et Jésus-Christ est ressuscité de manière à ne plus mourir désormais, selon cette parole : *Jésus-Christ ressuscité d'entre les morts ne meurt plus* (Rom., VI, 9). Les hommes ressusciteront donc de manière à ne plus mourir désormais.

4° Si les hommes doivent encore mourir après leur résurrection, ils ressusciteront une seconde fois de cette seconde mort ou ils ne ressusciteront pas. S'ils ne ressuscitent pas, les âmes resteront perpétuellement séparées: nous avons vu que c'est un inconvénient (ch. 79), et pour l'éviter, nous disons que les hommes ressuscitent après la mort: ou bien, s'ils ne ressuscitent pas après la seconde mort, il n'y a aucune raison pour qu'ils ressuscitent après la première. S'ils doivent ressusciter de nouveau après la seconde mort, ils ressusciteront pour mourir encore ou pour ne plus mourir. Si c'est pour ne plus mourir, il faut dire, pour la même raison, qu'il en sera ainsi dès la première résurrection. Si c'est pour mourir encore, cette alternative de la vie et

2° Præterea, illud quod est in perpetuum duraturum non est destructum. Si igitur homines resurgentes adhuc iterum moriantur, ut sic mors in perpetuum duret, nullo modo mors per mortem Christi destructa est. Est autem destructa nunc quidem in causa, quod Dominus per Osæ prædixerat dicens: *Ego mors tua, o mors* (Osæ, XIII, 14); ultimo autem destruetur in actu, secundum illud: *Novissima inimica destruetur mors* (I. Cor., XV, 26). Est igitur secundum fidem Ecclesiæ hoc tenendum quod resurgentes non iterum moriantur.

3° Adhuc, Effectus similatur causæ. Resurrectio autem Christi causa est futuræ resurrectionis, ut dictum est (c. 79); sic autem resurrexit Christus ut non ulterius moreretur, secundum illud: *Christus resur-*

gens ex mortuis jam non moritur (Rom., VI, 9). Homines igitur sic resurgent ut ulterius non moriantur.

4° Amplius, Si homines resurgentes iterum moriantur, aut iterum ab illa morte iterato resurgent aut non. Si non resurgent, remanebunt perpetuo animæ separatæ, quod est inconveniens, ut supra (c. 79) dictum est, ad quod evitandum ponuntur post resurgere; vel, si post secundam mortem non resurgant, nulla erit causa quare post primam resurgant. Si autem post secundam mortem iterato resurgent, aut resurgent iterum morituri aut non. Si non iterum morituri, eadem ratione hoc erit ponendum et in prima resurrectione. Si vero iterum morituri, procedet in infinitum alternatio mortis et vitæ in eodem subjecto.

de la mort continuera à l'infini dans le même sujet, et cela semble répugner; car l'intention qu'a Dieu en ressuscitant les corps doit se porter vers quelque chose de déterminé, et la succession alternative de la vie et de la mort est une sorte de changement, qui ne saurait être une fin; car il est contraire à la nature du mouvement qu'il soit une fin, puisque tout mouvement tend à autre chose.

5° Une nature inférieure, en agissant, a l'intention d'arriver à la perpétuité; car l'action de toute nature inférieure est faite en vue de la génération, qui a pour fin de conserver perpétuellement l'être de l'espèce; aussi la nature n'a pas en vue tel individu comme sa fin dernière, mais la conservation de l'espèce dans l'individu. La nature a cette propriété en tant qu'elle agit par la puissance de Dieu, qui est le premier principe de la perpétuité; c'est pourquoi le Philosophe enseigne que la fin de la génération est encore de faire participer les êtres engendrés à l'être divin sous le rapport de la perpétuité (1). A bien plus forte raison donc l'action de Dieu lui-même tend à quelque chose de perpétuel. Or, la résurrection n'est pas destinée à perpétuer l'espèce;

(1) *Semper generatio et corruptio continentes erunt, nec unquam deficient, idque ratione optima evenit. Nam quum in omnibus quod præstabilius est natura semper expetere dicatur, præstabilius sit autem esse quam non esse, et quot modis esse dicamus alibi dictum sit, hoc vero in omnibus inesse impossibile sit, propterea quod longe ab ipso principio distent, reliquo modo Deus ipse universum complevit, continua facta generatione. Nam ita maxime ipsum esse continenter erit, propterea quod illud, semper inquam generationem fieri, ad substantiam proximè accedit. Cujus rei, ut sæpe diximus, causa circularis latio est; sola enim continens est. Quocirca et cætera alia quæ in sese secundum affectus atque vires transmutari solent, seu corpora simplicia circulem imitantur lationem; nam quum ex aqua gignitur aer, et ex aere ignis, et rursum ex igne aer, et ex aere aqua, in orbem ire generationem ideò dicimus, quia rursum eodem redit, reciprocaturque. Quare et recta horum latio circulem imitata lationem continens existit (Arist., De generatione et corruptione, II, c. 10).*

quod videtur inconveniens; oportet enim quod intentio Dei suscitantis ad aliquid determinatum feratur; ipsa autem mortis et vitæ alternatio successiva est quasi quedam transmutatio, quæ finis esse non potest; est enim contra rationem motus quod sit finis, quum omnis motus in aliud tendat.

5° Præterea, intentio inferioris naturæ in agendo ad perpetuitatem fertur; omnia enim naturæ inferioris actio ad generationem ordinatur, cujus quidem finis est ut conservetur esse perpetuum speciei; unde natura non intendit hoc individuum sicut ultimum finem, sed speciei conservationem in ipso. Et hoc habet natura in quantum

agit in virtute Dei, quæ est prima radix perpetuitatis; unde etiam finis generationis esse ponitur a Philosopho (de Generatione et Corruptione, II, c. 10) ut generata participant esse divinum secundum perpetuitatem. Multo igitur magis actio ipsius Dei ad aliquid perpetuum tendit. Resurrectio autem non ordinatur ad perpetuitatem speciei; hæc enim per generationem potest conservari. Oportet igitur quod ordinetur ad perpetuitatem individui. Non autem secundum animam tantam; hoc enim jam anima habebat ante resurrectionem. Ergo secundum compositum. Homo igitur resurgens perpetuo vivet.

pour le dire dans cet endroit, quelques-uns veulent appliquer à cette secte suivante : *Qu'est-ce qui a existé ? Celui même qui doit être. Qu'est-ce qui s'est fait ? Cela même qui doit se faire. Rien n'est nouveau sous le soleil et personne ne peut dire : Voilà qui est récent ; car cela a déjà précédé de dix siècles écoulés avant nous* (Eclési., 1, 9 et 10). Il ne faut pas entendre ce passage en ce sens que les mêmes choses se répètent par diverses générations dans leur identité numérique, mais qu'elles se ressemblent par l'espèce, ainsi que saint Augustin le répond au même lieu. Aristote, dans son livre de la Génération, enseigne la même chose, en parlant contre cette secte (3).

CHAPITRE LXXXIII.

Dans la résurrection, on n'usera plus des aliments, ni des plaisirs sensuels.

Ce qui précède prouve que les hommes ressuscités ne feront plus usage des plaisirs de la chair, ni des aliments. En effet :

1^o La vie corruptible étant supprimée, il est nécessaire de supprimer les choses qui servent pour la vie corruptible. Or, il est évident que l'usage des aliments sert pour la vie corruptible ; car nous prenons de la nourriture pour éviter la corruption qui pourrait se produire par suite de l'épuisement des humeurs naturelles : Dans la vie présente.

intervallis, sed tamen certis, et idem Plato, et eadem civitas, et eadem schola, eodemque discipuli repetiti, et per innumerabilia demum secula repetendi sint : absit, inquam, ut nos ista credamus. Semel enim Christus mortuus est pro peccatis nostris ; resurgens jam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur (Rom., VI, 10 et 9), et nos post resurrectionem semper cum Domino erimus (11. Thessal., IV, 16). [S. Aug., De Civitate Dei, XII, 13].

(3) Si quid necessarium est, sempiternum est ; et si sempiternum est, necessarium est. Si igitur hujusce generatio necessario est, sempiterna est ; et si sempiterna, necessaria. Si igitur generatio cujusquam necessario simpliciter sit, in orbem est eodemque reter-

dem dicit, quidam referre volunt illud quod dicitur : *Quid est quod fuit ? Ipsum quod futurum est. Quid est quod factum est ? Ipsum quod faciendum est. Nihil sub sola novem ; nec valet quisquam dicere : Ecce hoc recens est ; jam enim præcessit in seculis quæ fuerunt ante nos* (Eclési., 1, 9 et 10). Quod quidam non sic intelligendum est quod eadem numero per generationes varias repetantur, sed similia specie, ut Augustinus ibidem solvit. Et Aristoteles (de Generat., II, c. 11) hoc ipsum docuit, contra prædictam sectam loquens.

CAPUT LXXXIII.

Quid in resurrectione non erit usus ciborum et cœnarum.

Ex præmissis autem ostenditur quod apud homines resurgentes non erit venerum et ciborum usus.

1^o Remota enim vita corruptibili, necesse est removeri ea quæ corruptibili usque deserviunt. Manifestum est autem quod ciborum usus corruptibili vitæ deservit ; hoc enim cibos assumimus ut corruptio-

l'usage des aliments est encore nécessaire pour la croissance, qui n'aura plus lieu chez les hommes après la résurrection, parce que, comme il résulte de ce que nous avons dit (ch. 81), les hommes ressusciteront avec la quantité voulue. De même, l'union de l'homme et de la femme sert à la vie corruptible; car elle a pour fin la génération, au moyen de laquelle ce qui ne peut se conserver comme individu se conserve dans l'espèce. Or, nous avons prouvé que la vie des hommes ressuscités sera incorruptible (ch. 82). Donc les hommes ressuscités ne feront plus usage des aliments ni des plaisirs sensuels.

2° La vie des hommes ressuscités ne sera pas moins réglée que la vie présente, mais elle le sera mieux parce que l'homme y parviendra par la seule action de Dieu; et la nature coopère à lui faire acquérir celle-ci. Or, durant la vie présente, l'usage des aliments est subordonné à une fin; car on prend de la nourriture pour que la digestion la change en la substance du corps. Si donc on use des aliments dans l'autre vie, ce sera nécessairement pour qu'ils soient changés en la substance du corps. Puis donc que rien ne se résoudra dans le corps, parce que le corps sera incorruptible, il faudra dire que la partie des

tatur necesse est. Nam generationem aut terminum habere, aut non habere, necesse est. Et si non habeat, aut in rectum, aut in circulum. Horum autem, si sempiterna sit, in rectum minime possibile est, quia nequaquam sit principium, neque deorsum, ut in futuris accipimus, neque sursum, ut in hisce quæ jam facta sunt. At esse principium, si finita non sit, atque eam sempiternam esse necesse est. Quocirca circularis sit est necesse. Igitur regressum fieri necesse erit; ut si hoc necessario sit, ergo et prius; at vero si hoc, et posterius fore erit necesse. Atque hoc semper continue; nihil enim refert, per duo an plura hoc dicamus. Igitur necessario simpliciter circulari motui atque generationi competit. Et si in orbem fiat generatio, fore quodque et esse factum necesse est; et si necesse sit, horum generatio circularis erit. Hæc itaque non sine ratione accidunt, postea quam motus ille circularis atque celestis perpetuus est; nam hæc necessario fiunt et erunt quæcumque hujusce motiones sunt, et quæcumque propter hunc fiunt motum. Nam si id quod in orbem movetur aliqua semper moveat, eorum quoque motum circulari-

posset accidere ex consumptione naturalis humidi evitetur. Est etiam in præsentibus ciborum usus necessarius ad augmentum, quod post resurrectionem in hominibus non erit, quia homines in debita quantitate resurgent, ut ex dictis (c. 81) patet. Similiter commixtio maris et femine corruptibili vitæ deservit; ordinatur enim ad generationem, per quam quod perpetuo conservari non potest secundum individuum in specie conservatur. Ostensum est autem (c. 82) quod resurgentium vita incorruptibilis erit. Non igitur in resurgentibus erit ciborum neque venerorum usus.

2° Adhuc, Vita resurgentium non minus ordinata erit quam præsens vita; sed magis, quia ad illam homo perveniet, solo Deo agente; hanc autem consequitur, cooperante natura. Sed in hac vita ciborum usus ordinatur ad aliquem finem; ad hoc enim cibus assumitur ut per digestionem convertatur in corpus. Si igitur tunc erit ciborum usus, oportebit quod ad hoc sit quod convertatur in corpus. Quum ergo a corpore nihil resolvatur, eo quod corpus erit incorruptibile, oportebit dicere quod totum quod convertitur ex alimento transeat in augmentum. Resurret enim hoc

aliments qui sera changée passera tout entière en accroissement. Or l'homme ressuscitera avec la quantité qu'il doit avoir, ainsi que nous l'avons dit (ch. 81). Il parviendra donc alors à une quantité excessive: car la quantité est excessive quand elle dépasse la quantité voulue.

3° L'homme ressuscité vivra perpétuellement. Donc, ou bien il usera toujours d'aliments, ou bien il n'en usera pas toujours, mais pendant un temps déterminé. S'il use toujours d'aliments, comme les aliments seront changés en son corps, dont aucune partie ne se résoudra, ils produiront nécessairement un accroissement qui atteindra une certaine dimension. Il faudra donc dire que le corps de l'homme ressuscité croîtra à l'infini, ce qui ne saurait être; car l'accroissement est un mouvement naturel, et une puissance motrice naturelle ne tend jamais à l'infini, mais toujours à un but certain, parce que, comme il est dit dans le second livre de l'Ame, « la grandeur et l'accroissement ont un terme chez tous les êtres qui subsistent dans la nature (1). » Si, au contraire, l'homme ressuscité ne fait pas toujours usage d'aliments et qu'il vive toujours, il faudra assigner un temps où il n'en usera plus: et c'est pour cela qu'il faut le faire dès le commencement. Donc l'homme ressuscité ne fera plus usage d'aliments.

4° S'il ne fait pas usage d'aliments, il s'ensuit qu'il n'usera pas non plus des plaisirs de la chair, qui demandent l'émission du sperme. Or le sperme ne pourra pas être détaché du corps de l'homme ressuscité, ni de sa substance: d'abord parce que cela est contraire à la raison.

rem esse necessario est; ut si supra latio orbita sit, sol orbita movetur. Quoniam autem hoc pacto movetur, hac sane de causa anni tempora in circulum fiunt, redeuntque. Quæ quum ita fiant, omnia profecto quæ sub ipsis sunt, haud secus fient (Arist., De generatione et corruptione, II, c. 11, ad medium).

(1) Sunt quibus ipsius ignis natura causa simpliciter nutritionis et accretionis esse videtur. Quapropter et in plantis et in animalibus putabit quispiam ignem id ipsum esse

in debita quantitate, ut supra (c. 81) dictum est. Ergo perveniet ad immoderatam quantitatem; immoderata est enim quantitas quæ debitam quantitatem excedit.

3° Amplius, Homo resurgens in perpetuum vivet. Aut igitur semper cibo utetur, aut non semper, sed per aliquod determinatum tempus. Si autem semper cibo utetur, quum cibus in corpus conversus sit, a quo nihil resolvitur, necesse est quod augmentum faciat secundum aliquam dimensionem. Oportebit ergo dicere quod corpus hominis resurgentis in infinitum augeatur; quod esse non potest, quia augmentum est motus naturalis; intentio autem virtutis

naturalis moventis nunquam est ad infinitum, sed semper est ad aliquid certum, quia, ut dicitur in secundo de Anima (c. 4) « omnium natura constantium terminatur est magnitudinis et augmenti ». Si autem non semper cibo utetur homo resurgens, semper autem vivet, erit aliquod tempus dare in quo cibo non utetur; quare hoc a principio faciendum est. Non igitur homo resurgens cibo utetur.

4° Si autem non utetur cibo, sequitur quod neque venerorum usum habebit, sed quem requiritur decisio seminis. A corpore autem resurgentis semen decidi non poterit, neque ex substantia ejus: tum quia

constitutive du sperme ; car il serait en voie de se corrompre et s'éloignerait de la nature, et ainsi il ne pourrait pas être le principe d'une action naturelle, comme le Philosophe le prouve (2) ; ensuite parce que ces corps étant incorruptibles, aucune partie de leur substance ne saurait se résoudre ; et même le sperme ne pourra pas être le superflu de la substance nutritive, si les hommes ressuscités n'usent plus d'aliments, comme nous venons de le prouver. L'usage des plaisirs sensuels n'existera donc plus dans la résurrection.

5° L'usage des plaisirs de la chair a pour fin la génération. Si donc on use encore des plaisirs de la chair après la résurrection, il s'ensuit, à moins qu'ils n'aient aucun effet, que, même alors, comme maintenant, des hommes seront engendrés. Un grand nombre d'hommes qui n'auront pas existé avant la résurrection existeront donc après la résurrection. C'est donc inutilement que la résurrection des morts est tant différée, pour que tous ceux qui ont une même nature reçoivent en même temps la vie.

6° Si la génération a lieu après la résurrection, les hommes qui seront engendrés retomberont dans la corruption, ou bien ils seront incorruptibles et immortels. — S'ils sont incorruptibles et immortels, beaucoup d'inconvénients en résultent. Premièrement, il faudra supposer que ces hommes naîtront sans le péché originel, puisque la nécessité de mourir est une peine attachée au péché originel ; et cela est con-

quod operatur. Verum non ita est ; sed, quum comitetur causam, est ob id ipsum quodam modo, non simpliciter causa, sed talis est potius anima. Nam ignis quidem accretio in infinitum progreditur, et eo usque fit combustibile ; at eorum omnium quæ natura constant est finis et ratio, tam magnitudinis, quam accretionis ; hæc autem animæ sunt, non ignis, et rationis potius quam materiæ (Arist., *De anima*, II, c. 4, ad medium).

(2) Aristote, dans le premier livre de son *Traité De la génération des animaux* (c. 17 et 18), disserte longuement sur l'origine et les qualités de cette substance.

hoc est contra rationem seminis : esset enim semen in corrumpi et a natura recedens, et sic non posset esse naturalis actionis principium, si patet per Philosophum (de Generat. Animal., l. I, c. 18) ; tum etiam quia a substantia illorum corporum incorruptibilium existentium nihil resolvi poterit ; nec etiam semen esse poterit superfluum alimenti, si resurgentes cibis non utuntur, ut ostensum est. Non igitur in resurgentibus erit venereorum usus.

5° Item, Venereorum usus ad generationem ordinatur. Si igitur post resurrectionem erit venereorum usus, nisi sit frustra, sequitur quod tunc etiam erit

hominum generatio, sicut et nunc. Multi igitur homines erunt post resurrectionem qui ante resurrectionem non fuerunt. Frustra igitur tantum differtur resurrectio mortuorum, ut omnes simul vitam accipiant qui eandem habent naturam.

6° Amplius, Si post resurrectionem erit hominum generatio, aut igitur illi qui generabuntur iterum corrumpentur, aut incorruptibiles erunt et immortales. — Si autem erunt incorruptibiles et immortales, multa inconvenientia sequuntur. Primum quidem, quia oportebit ponere quod illi homines sine peccato nascantur originali, quum necessitas moriendi sit pena conse-

traire à ce qu'enseigne l'Apôtre, que le péché est entré dans ce monde par un seul homme, et par le péché la mort; et ainsi la mort a passé dans tous les hommes (Rom., v, 12). Il s'ensuit, de plus, que tous n'ont pas besoin de la rédemption qui vient de Jésus-Christ, si quelques-uns naissent exempts du péché originel et sans être assujettis à la nécessité de mourir; et dès lors Jésus-Christ ne sera pas le chef de tous les hommes; ce qui est contraire à la doctrine de l'Apôtre, qui dit que, comme tous meurent en Adam, ainsi tous seront vivifiés en Jésus-Christ (I. Cor., xv, 22). Il en découle encore cet autre inconvénient, que le terme de la génération ne sera pas le même pour ceux qui ont une même génération; car les hommes arriveront en vertu de la génération, qui a son principe dans le sperme, ceux-ci à une vie corruptible, ceux-là à une vie immortelle. — Dans le cas où les hommes qui naîtront alors seront sujets à la corruption et mourront, s'ils ne ressuscitent pas ensuite, il en résultera que leurs âmes resteront perpétuellement séparées de leurs corps; ce qui répugne, puisqu'elles sont de la même espèce que les âmes des hommes qui ressuscitent; s'ils ressuscitent aussi, les autres auront dû attendre leur résurrection, pour que le bienfait de la résurrection, qui entre dans la restauration de la nature, comme on le voit par ce qui précède (ch. 81), soit accordé en même temps à tous ceux qui participent à une même nature. Et, en outre, nous ne voyons pas quelle raison demande un délai pour qu'un certain nombre d'hommes ressuscitent ensemble, si ce délai n'est pas pour tous.

7° Si les hommes usent des plaisirs sensuels et engendrent après la résurrection, ils le feront toujours, ou pendant un temps. Si c'est tou-

quens peccatum originale, quod est contra Apostolum dicentem quod per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; et ita in omnes homines mors pertransiit. (Rom., v, 12). Deinde sequitur quod non omnes indigeant redemptione quæ est a Christo, si aliqui sine peccato originali et necessitate moriendi nascantur; et sic Christus non erit omnium hominum caput; quod est contra sententiam Apostoli dicentis quod, sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (I. Cor., xv, 22). Sequitur etiam et aliud inconveniens, ut quorum est similis generatio non sit similis generationis terminus; homines enim per generationem, quæ est ex semine, nunc quidem consequuntur corruptibilem vitam, tunc

autem immortalem. — Si autem homines qui tunc nascuntur corruptibiles erunt et moriuntur, si iterato non resurgunt, sequitur quod eorum animæ perpetuo remanebunt a corporibus separatas; quod est inconveniens, quum sint ejusdem speciei cum animabus hominum resurgentium. Si autem et ipsi resurgunt, debuit eorum resurrectio ab aliis expectari, ut simul omnibus qui unam naturam participant beneficium conferatur resurrectionis, quod ad naturæ reparationem pertinet, ut et dictis (c. 81) patet. Et præterea non videtur esse aliqua ratio quare aliqui expectentur ad simul resurgendum, si non omnes expectantur.

7° Adhuc, si homines resurgentes venereis utentur et generabunt, aut hoc erit

jours, il s'ensuivra que les hommes se multiplieront à l'infini. Or, après la résurrection, la nature ne pourra pas tendre par la génération à une autre fin qu'à la multiplication des hommes; car elle ne tendra pas à conserver l'espèce par la génération, puisque les hommes devront vivre incorruptibles. Il résulte donc de là que, dans la génération, la nature tend à l'infini; ce qui est impossible. S'ils n'engendrent pas toujours, mais seulement pendant un temps déterminé, ils n'engendreront donc plus après ce temps; c'est pourquoi il faut leur concéder que dès le commencement ils n'usent plus des plaisirs sensuels et n'engendrent pas.

Si l'on répond que les hommes ressuscités n'useront pas des aliments et des plaisirs de la chair pour la conservation et l'accroissement du corps, ni dans le but de conserver l'espèce ou de multiplier les hommes, mais en vue de la seule délectation qui se rencontre dans ces actes, afin qu'aucune délectation ne fasse défaut aux hommes dans la récompense suprême, cela répugne évidemment pour plusieurs raisons :

Premièrement, parce que, comme nous l'avons déjà dit, la vie des hommes ressuscités sera mieux réglée que notre vie actuelle. Or, durant cette vie, c'est un désordre et un vice que quelqu'un use des aliments et des plaisirs de la chair uniquement en vue de la délectation, et non pas parce qu'il est nécessaire de sustenter le corps et d'élever des enfants. Et cela est conforme à la raison; car les délectations que l'on trouve dans ces actes ne sont pas les fins des actes, mais c'est plutôt le contraire. La nature, en effet, s'est proposé, en attachant de la délectation à ces actes, d'empêcher que la fatigue ne fit abandonner

semper aut non semper. Si semper, sequitur quod multiplicatio hominum erit in infinitum. Intentio autem naturæ generantis post resurrectionem non poterit esse ad alium finem quam ad multiplicationem hominum; non enim erit ad conservationem speciei per generationem, quum homines incorruptibiliter sint victuri. Sequitur igitur quod intentio naturæ generantis sit ad infinitum; quod est impossibile. Si vero non semper generabunt, sed ad aliquod determinatum tempus, post illud igitur tempus non generabunt; quare et a principio hoc eis attribuendum est ut venereis non utantur nec generent.

Si quis autem dicat quod in resurgentibus erit usus ciborum et venereorum, non propter conservationem vel augmentum corporis,

neque conservationem speciei vel multiplicationem hominum, sed propter solam delectationem quæ in his actibus existit, ne aliqua delectatio hominibus in ultima remuneratione desit, patet quidem multipliciter hæc inconvenienter dici :

Primo quidem, quia vita resurgentium ordinatior erit quam vita nostra, ut supra dictum est. In hac autem vita, inordinatum et vitiosum est si quis cibus et venereis utatur propter solam delectationem, et non propter necessitatem sustentandi corporis vel prolis educandæ. Et hoc rationabiliter, nam delectationes quæ sunt in præmissis actionibus non sunt fines actionum, sed magis e converso; natura enim ad hoc ordinavit delectationes in istis actibus ne animalia propter laborem ab istis actibus ne-

aux animaux les actes nécessaires à la nature; ce qui aurait lieu, si la délectation ne les y provoquait. L'ordre est donc renversé et opposé à ce qui convient, si ces opérations ne sont faites qu'en vue des seules délectations. Donc cela n'aura lieu en aucune manière chez les hommes ressuscités, dont nous considérons la vie comme parfaitement réglée.

2° La vie des hommes ressuscités a pour fin la possession du bonheur parfait. Or, nous avons démontré que le parfait bonheur et la félicité de l'homme ne consistent pas dans les délectations corporelles, qui sont les délectations des aliments et des plaisirs sensuels (liv. III, ch. 27). Il ne faut donc pas supposer ces délectations dans la vie des hommes ressuscités.

3° Les actes des vertus se rapportent au bonheur, comme à leur fin. Si donc les délectations attachées aux aliments et aux plaisirs de la chair se rencontrent dans l'état du bonheur futur, comme concourant à ce bonheur, il s'ensuivra que ces délectations seront en quelque sorte dans l'intention de ceux qui font des actes de vertu; et cela exclut la raison de la tempérance; car il est contraire à la raison de la tempérance que quelqu'un s'abstienne présentement des délectations afin d'en pouvoir jouir plus largement dans la suite. Toute chasteté deviendrait donc de l'impureté, et toute abstinence serait de la gourmandise. Si l'on dit que ces délectations existent, sans cependant entrer de telle sorte dans le bonheur, que ceux qui pratiquent les vertus doivent les avoir en vue, cela est impossible, parce que tout ce qui existe est pour autre chose ou bien pour soi-même. Or, ces délectations n'existeront pas pour autre chose; car nous avons déjà prouvé qu'elles ne se rap-

cessariis naturæ desisterent; quod contingeret, nisi delectatione provocarentur. Est ergo ordo præposterus et indecens, si operationes propter solas delectationes exercentur. Nullo igitur modo hoc in resurgentibus erit, quorum vita ordinatissima ponitur.

2° Adhuc, Vita resurgentium ad consequendam perfectam beatitudinem ordinatur. Perfecta autem beatitudo et felicitas hominis non consistit in delectationibus corporalibus, quæ sunt delectationes ciborum et venerorum, ut ostensum est (l. III, c. 27). Non igitur oportet ponere in vita resurgentium hujusmodi delectationes esse.

3° Amplius, Actus virtutum ordinantur ad beatitudinem, sicut ad finem. Si igitur in statu futuræ beatitudinis essent delecta-

tionis ciborum et venerorum, quasi ad beatitudinem pertinentes, sequeretur quod in intentione eorum qui virtuosa agunt essent aliquantulum delectationes prædictæ; quod rationem temperantiæ excludit; est enim contra temperantiæ rationem ut aliquis a delectationibus nunc abstineat ut postmodum eis frui magis possit. Redderetur igitur omnis castitas impudica et omnis abstinentia gulosa. Si vero prædictæ delectationes erunt, non tamen quasi ad beatitudinem pertinentes, ut oporteat eas esse intentas ab his qui virtuosa agunt, hoc esse non potest, quia omne quod est vel est propter alterum vel propter seipsum. Prædictæ autem delectationes non erunt propter alterum; non enim erunt propter actiones ordinatas ad finem naturæ, ut jam ostensum est. Relin-

porteront pas à des actions coordonnées avec une fin naturelle. Reste donc à dire qu'elles seront pour elles-mêmes. Or, tout ce qui est tel est le bonheur ou une partie du bonheur. Si ces délectations se trouvent dans la vie des hommes ressuscités, elles doivent donc entrer dans leur bonheur; et nous venons de voir que cela est impossible. Donc ces délectations ne se rencontreront en aucune manière dans la vie future.

4° C'est, paraît-il, une folie de rechercher les délectations corporelles, qui nous sont communes avec les animaux sans raison, lorsque l'on attend les délectations les plus élevées qui nous seront communes avec les Anges et qui se trouveront dans la vision de Dieu, qui sera commune aux Anges et à nous, ainsi que nous l'avons démontré (liv. III, ch. 51); à moins qu'il ne plaise à quelqu'un de dire que la félicité des Anges est imparfaite, parce que les délectations des brutes leur manquent; ce qui est complètement absurde.

C'est ce qui fait dire à notre Seigneur que, *dans la résurrection, il n'y aura ni épouses, ni maris, mais ils seront comme les Anges de Dieu* (Matth., xxii, 30).

Ceci détruit l'erreur des Juifs et des Mahométans, qui prétendent que, dans la résurrection, les hommes useront, comme maintenant, des aliments et des plaisirs sensuels. Quelques hérétiques les ont suivis, même parmi les Chrétiens. Ils prétendent qu'un règne terrestre de Jésus-Christ doit durer sur la terre pendant mille ans; et ils disent que « pendant cet espace de temps, ceux qui seront alors ressuscités » s'abandonneront absolument sans réserve aux délices charnelles et « ils y mettent une telle abondance de viandes et de boisson, que, » non-seulement ils ne gardent aucune mesure, mais même qu'ils

quitur igitur quod erunt propter seipsas. Omne autem quod est hujusmodi vel est beatitudo vel pars beatitudinis. Oportet igitur, si delectationes prædictæ in vitæ resurgentium erunt, quod ad beatitudinem eorum pertineant; quod esse non potest, ut ostensum est. Nullo igitur modo hujusmodi delectationes erunt in futura vita.

4° Præterea, Ridiculum videtur delectationes quærere corporales, in quibus nobiscum animalia bruta communicant, ubi expectantur delectationes altissimæ, in quibus cum Angelis communicamus, quæ erunt in Dei visione, quæ nobis et Angelis erit communis, ut ostensum est (l. III, c. 51); nisi forte quis dicere velit beatitudinem

Angelorum esse imperfectam, quia desunt eis delectationes brutorum; quod est omnino absurdum.

Hinc est quod Dominus dicit quod, *in resurrectione, neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei* (Matth., xxii, 30).

Per hoc autem excluditur error Judæorum et Sarracenorum, qui ponunt quod in resurrectione homines cibis et venereis utentur, sicut et nunc. Quos etiam quidam Christiani hæretici sunt secuti, qui, ponentes regnum Christi futurum in terris terrenum per mille annos, in ipso spatio temporis dicunt « eos qui tunc resurrexerint immo- » deratissime carnalibus epulis vacaturos, » in quibus sit cibus tantus aut potus ut

« dépassent les bornes de la crédulité. Ces choses sont de tout point incroyables, si ce n'est pour les hommes charnels. Les hommes spirituels donnent à ceux qui croient cela le nom de *Chiliastes* (*Χιλιασταί*), d'un mot grec; et en traduisant mot à mot, nous pouvons les appeler « *Millénaires*, » comme le dit saint Augustin (*Cité de Dieu*, liv. II, ch. 7). (2).

Quelques raisons, pourtant, paraissent favoriser cette opinion.

La première, c'est qu'avant son péché, Adam avait une vie immortelle, et, cependant, il pouvait user, dans cet état, des aliments et des plaisirs de la chair, puisqu'il lui fut dit, avant son péché : *Croissez et multipliez-vous* (Gen., I, 28); et encore : *Mangez de tous les arbres du Paradis* (Ibid., II, 16).

2° Ensuite nous lisons que Jésus-Christ lui-même mangea et but après sa résurrection; car il est rapporté que, lorsqu'il eut mangé, en présence de ses disciples, il prit les restes et les leur donna (Luc, XXIV, 43); et saint Pierre dit : *Celui-là, c'est-à-dire Jésus, Dieu l'a ressuscité le troisième jour, et il a voulu qu'il se montrât, non pas à tout le peuple, mais aux témoins que Dieu avait choisis d'avance, à nous, qui avons mangé et bu avec lui, après qu'il fut ressuscité d'entre les morts* (Act., I, 40 et 41).

3° Certains passages de l'Écriture semblent même promettre aux hommes qu'ils feront usage des aliments dans cet état. Il est écrit : *Le Seigneur des armées préparera à tous les peuples, sur cette montagne,*

(3) *Cerinthiani, a Cerintho, iidemque Merinthiani, a Merintho, mundum ab Angelis factum esse dicentes, et carne circumcidi oportere, atque alia hujusmodi legis præcepta servari. Jesum hominem tantummodo fuisse, nec resurrexisse, sed resurrecturum asserentes. Mille quoque annos post resurrectionem in terreno regno Christi, secundum carnales ventris et libidinis voluptates futuros fabulantur; unde etiam Chiliasæ appellatur (S. Aug., De Aeresibus, c. 8).*

« non solum nullam modestiam teneant, sed modum quoque ipsius credulitatis excedant. Nullo autem modo ista possunt nisi a carnalibus credi. Hi autem qui spirituales sunt istos ista credentes « *Χιλιασταί* » appellant græco vocabulo: « quos, verbum e verbo exprimentes, nos possumus *Millénaires* nuncupare », ut Augustinus dicit (*De Civit. Dei*, I, XX, c. 7). Sunt autem quædam quæ huic opinioni suffragari videntur.

Et primo quidem, quia Adam ante peccatum vitam habuit immortalem, et tamen cibus et venereis uti potuit in illo statu, quum ante peccatum illi sit dictum: *Cres-*

cite et multiplicamini (Gen., I, 28); et iterum: *Ex omni ligno Paradisi comede* (Ibid., II, 16).

2° Deinde ipse Christus post resurrectionem legitur comidisse et bibisse; dicitur enim quod, quum manducasset coram discipulis, sumens reliquias dedit eis (Luc. XXIV, 43); et dicit Petrus: *Hunc, scilicet Jesum, Deus suscitavit tertia die, et dedit eum manifestum fieri, non omni populo, sed testibus præordinatis a Deo, nobis, qui manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit a mortuis* (Act., I, 40 et 41).

3° Sunt etiam quædam auctoritates quæ cibum usum in hujusmodi statu hominibus

un festin de viandes délicieuses, un festin de vin, de viandes succulentes, de vin pur (Is., XLV, 6); et nous voyons que cela s'entend de l'état des hommes ressuscités, par ce qui suit : *Il précipitera la mort pour jamais, et le Seigneur Dieu séchera les larmes sur tous les visages* (Ibid., 8). Il est dit encore : *Mes serviteurs mangeront, et vous aurez faim; mes serviteurs boiront, et vous aurez soif* (Is., LXV, 13); et il est clair qu'il faut rapporter cela à l'état de la vie future, par ce qui vient après : *Voici que je crée de nouveaux cieux et une nouvelle terre* (Ibid., 47). — Le Seigneur dit aussi : *Je ne boirai plus désormais de ce fruit de la vigne, jusqu'au jour où je le boirai nouveau avec vous dans le royaume de mon Père* (Matth., XXXI, 29); *Je vous prépare un royaume, comme mon Père me l'a préparé, afin que vous mangiez et buviez à ma table, dans mon royaume* (LUC, XXII, 29). — Nous lisons de plus que, *sur les deux rives du fleuve qui coulera dans la cité des bienheureux, sera un arbre de vie portant douze fruits* (Apoc., XXII, 29); et il est dit : *Je vis... les âmes de ceux qui ont été décapités pour avoir rendu témoignage à Jésus-Christ..., ils ont vécu et ils ont régné mille ans avec Jésus-Christ. Tous les autres morts n'ont pas vécu jusqu'à ce que mille ans fussent accomplis* (Ibid., XX, 4 et 5). — Tous ces textes semblent appuyer l'opinion de ces hérétiques.

Mais il n'est pas difficile de répondre à cela.

La première objection faite au sujet d'Adam n'a aucune valeur. Adam, en effet, eut une certaine perfection personnelle; cependant, la nature humaine n'avait pas encore toute sa perfection, puisque le genre humain n'était pas multiplié. Adam fut donc établi dans l'état de perfection qui convenait au principe de tout le genre humain; aussi fallait-

repromittere videntur. Dicitur enim : *Faciet Dominus exercituum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium, convivium vindemiæ, pinguium medullatorum, vindemiæ defæcatæ* (Isai., XXV, 6); et quod intelligatur quantum ad statum resurgentium patet ex hoc quod postea subditur : *Præcipitabit mortem in sempiternum, et auferet Dominus Deus lacrymam ab omni facie* (Ibid., 8). Dicitur etiam : *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis* (Isai., LXV, 13); et quod hoc referendum sit ad statum futuræ vitæ patet ex eo quod postea subditur : *Ecce ego creo caelos novos, et terram novam* (Ibid. 17). — Dominus etiam dicit : *Non bibam amodo de hoc gemine vitis usque in diem illum, quum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei* (Matth., XXXI, 29); et dicit : *Ego dispono vobis sicut disposuit mihi*